Et pour le port d'Erigni, tirant contre le bas des rivières du Rhone et Saone : et ce qui en dépend : au commis du receveur, une pite tournois : et à un garde, une pite tournois.

Et pour le port d'Erigni et Vernaison, et ce qui en dépend : au commis du receveur, une pite tournois : et à un garde, une pite tournois.

Et pour le port de Givort, et ce qui en dépend : au commis du receveur, une pite tournois : et à un garde, une pite tournois.

Et pour le bureau de la sainte Colombe et ses dépendances : au lieutenant dudit maistre des ports, un denier tournois : au commis dudit receveur, une pite tournois : au greffier, un obole tournois : et à un garde, une pite tournois.

Et pour le bureau de Coindrieu et ses dépendances : au commis du receveur, une pite tournois : et à un garde, une pite tournois.

Et pour le port de la gorge de Chauvenou, et ses dépendances : au commis du receveur, une pite tournois : et à un garde, une pite tournois.

Et pour le port de l'isle Rochetaillée, et autres petits lieux, et de leurs dépendances, tirant contremont ladite rivière de Saone, au commis du receveur, une pite tournois : et à un garde, une pite tournois.

Et pour le bureau de Vaux, de Quinci, Trevoux, et leurs dépendances : au commis du receveur, une pite tournois : et à un garde, une pite tournois.

Et pour le bureau de Ville-franche, circonstances et dépendances d'iceluy : au lieutenant dudit maistre des ports, un denier tournois : au commis du receveur dudit domaine, une pite tournois : au receveur des aides, une pite tournois : au greffier, un obole tournois : et à un garde, une pite tournois.

Pour le bureau de Belle-ville, circonstances et dépendances d'i-

celuy : au commis du receveur du domaine , une pite tournois : au receveur desdits aides , une pite tournois : et à un garde , une pite tournois

Et pour le port de Toissan et ses dépendances : au commis de deux receveurs , un obole tournois : à deux gardes , deux pites tournois : et à six gardes ordonnés pour les faux ports et passages pour estre ordinairement avec ledit maistre des ports , lieutenant et visiteur , trois deniers tournois. Voulans toutesfois que ledit département és lieux de tourn. soit à deniers tournois : et és lieux de parisis , à deniers parisis.

(41) Et pour ce qu'en plusieurs desdits lieux et bureaux de nostre royaume l'apport et affluence desdites marchandises n'est de qualité , ne tel qu'il puisse comporter la despense qu'il nous conviendrait faire pour y dresser nostre poids , nous voulons et ordonnons que le cas advenant que esdits lieux où nostredit poids n'est dressé , aucunes desdites marchandises abordent , sujets audit poids , noz officiers s'aident du poids desdits lieux , le réduisant au poids de nostre ville de Paris , comme sont en plusieurs lieux et bureaux nos officiers en nostredit pays et duché de Normandie.

(42) Et tout ce que nous avons ordonné estre fait en nostre pays et duché de Normandie , Picardie , Champagne , Bourgogne , vicomté d'Auxonne , Maconnois , Beaujolois et Lyonnois , sur le réglemant et nombre desdits officiers , et de la forme et manière de lever et cueillir nosdits droits , et autres choses dessusdites , nous voulons et ordonnons estre entretenu , gardé et observé en noz pays de Bretagne , duché d'Anjou , du Maine , bas Poictou , gouvernement de la Rochelle , Xainctonge , duché de Guyenne , Languedoc , Provence , Dauphiné , Piémont , Savoye , Bresse , Vervonnay , et en tous lesdits lieux establir maistres des ports , et autres officiers et bureaux , où par cy devant n'a esté estably , et en tel nombre que l'on verra estre nécessaire à establir et commettre , selon les estendues et distances desdits lieux et pays : et que les commissaires à ce députez verront estre besoing despartir à chacun desdits maistres des ports leurs charges , juridictions et destroits , et és lieux plus commodes aux négoces et commerces desdits marchands. Lesquels commissaires , nous voulons et ordonnons qu'en faisant ledit département ils mettent en possession les officiers , qui à ces fins par nous auront esté pourvus chacun selon sa qualité et charge , à ce que doresnavant toutes les extrémités et limites de nostredit royaume , pays , terres et seigneuries , soient gardées , régies et gouvernées d'une mesme sorte , pour les payemens de

nosdits droits, et pour le fait des marchandises prohibées et défendues, et autres choses dessusdites.

Si donnons, etc.

Enregistré à la charge que pour le regard de l'article contenu esdictes lettres, où il est fait mention que les sentences qui seront données par les maistres des ports ou leurs lieutenans, seront exécutées nonobstant oppositions ou appellations quelconques et sans préjudice d'icelles, lesdits maistres des ports ou leurs lieutenans seront tenus appeller aux jugemens qu'ils donneront, lesquels ils voudront estre exécutez nonobstant l'appel et sans préjudice d'iceluy, quand il sera question de punition et correction des officiers, six notables personnages, lesquels signeront avec eux le jugement. Et en gardant cette formalité par iceux maistres des ports ou leursdits lieutenans, leursdits jugemens concernant ladite correction et punition d'officiers seront exécutez, nonobstant oppositions ou appellations quelconques, et sans préjudice d'icelles, et autrement non. Et au demeurant en entérinant quant à ce ladite requeste dudit procureur général, a ordonné et ordonne icelle cour, que lesdites lettres seront publiées à son de trompe et cry public, par toutes les parties du royaume où il sera nécessaire et requis. Faict en parlement le vingtiesme jour de Janvier, mil cinq cens quarante neuf.

---

N° 100. — DÉCLARATION sur l'exécution des édits précédents relatifs aux droits de gabelle qui se lèvent sur les épiceries et drogueries (1) aux bureaux de Rouen, Marseille et Lyon.

Amiens, 10 septembre 1549; enregistrée le 25 février au parlement de Paris.  
(Vol. P, f° 383. — Fontanon, II, 508.)

N° 101. — LETTRES patentes pour l'enregistrement de l'édit qui supprime la gabelle du sel dans les provinces de Saintonge et Poitou.

Compiègne, 7 octobre 1549; enregistrées le 12 au parlement de Paris, le 16 en la chambre des comptes et le 23 en celle des aides. (Vol. P, f° 321. — Mémoires de la chambre des comptes, 2 P, f° 74.)

---

(1) V. à leur date les édits des 22 octobre 1535, 15 novembre 1540, 23 février 1541 et 25 mars 1543.

N° 102. — *ORDONNANCE sur la levée, l'entretien et la police des gens de guerre, avec augmentation de solde* (1).

Paris, 12 novembre 1549; enregistrée à la table de marbre du palais à Paris le 20. (Fontanon, III, 97. = Rebuffe, liv. 3, tit. 4, chap. 10.)

**HENRY**, etc. Comme depuis nostre advènement à la couronne, nous ayons sur tous noz affaires concernans le bien, utilité, tranquillité et repos de noz royaume, pays et subjects, singulierement desiré de donner quelque bon ordre, et pourvoir aux malversations, fautes et abus qui se sont cy-devant commis et commettent encores chacun jour par plusieurs gens de guerre de noz ordonnances, tant au fait de leurs monstres, que spécialement en leur façon et manière de vivre ès lieux et endroicts des provinces de nostre royaume où ils tiennent garnison, qui est un affaire de telle et si grande importance, et auquel est tant nécessaire de pourvoir, que la totale ruine de nostre peuple en dépend.

Et après que par plusieurs et diverses fois, depuis nostredit advènement à la couronne, nous avons mis et fait mettre ledit affaire en délibération devant les princes de nostre sang, les constable et mareschaux de France, et autres grands et notables personnages de nostre conseil, pour adviser les meilleurs et plus sains moyens qui se pourraient tenir pour conduire et faire vivre nostredite gendarmerie selon nostre vouloir et intention, à nostre contentement et au soulagement de noz subjects : s'est trouvé que certainement lesdites fautes et abus qui ainsi se sont commis et commettent par lesdites gens de nos ordonnances, sont principalement procédez et advenus pour estre la solde des hommes d'armes et archers de nosdites ordonnances trop petite et insuffisante pour leur vivre et entretenement d'eux, leurs valets et chevaux, estant chose bien certaine qu'au temps de la création de nostredite gendarmerie et institution de ladite solde, les vivres et autres choses nécessaires pour l'entretienement d'icellé, estoient à si bon compte et marché, qu'ils pouvoient aisément vivre avec ledit peuple, sans rien l'incommoder.